visa muliere interrogavit causam adventus eius ac flētum. 4. Et postquam didicit, levatis ad caelum oculis, fidere eam iussit, euntemque lacrimis persecutus exacto anno vidit cum filio.

8, 1. Hoc signorum eius principium maius aliud signum nobilitavit. Aristraenete, Helpidii, qui postea praefectus praetorio fuit, uxor, valde nobilis inter suos et inter christianos nobilior, revertens cum marito et tribus liberis a beato Antonio, Gazae propter eorum infirmitatem re-morata est. 2. Ibi enim, sive ob corruptum aerem, sive, ut postea claruit, propter gloriam Hilarionis, servi Dei, hemitritaeo pariter arrepti omnes a medicis desperati sunt. 3. Iacebat ululans mater et quasi inter tria filiorum discurrrens cadavera, quem primum plangeret, nesciebat. 4. Cognito autem quod esset quidam monachus in vicina solitudine, oblita matronalis pompae – tantum se matrem noverat – vadit comitata ancillis et eunuchis, vixque a viro persuasum est ut asello sedens pergeret. 5. Ad quem cum pervenisset: « Per ego te », ait, « Iesum, clementissimum Deum nostrum, obtestor, per crucem eius et sanguinem, ut reddas mihi tres filios, et glorificetur in urbe gentilium nomen Domini Salvatoris, et ingrediatur servus eius Gazam, et Marnas corruat ». 6. Renuente illo et dicente numquam se egressum de cella nec habere

13. *cansam* V B H: *cansas* R 15. *eam* om. V  
 8. 10. *primum* R B: *prins* V H 11. *cognito* V B H: *agnito* R 13. *eunuchis*  
 R V<sup>2</sup> B<sup>1</sup> H: *vernaculis* V<sup>2</sup> B<sup>2</sup> 14. *a viro* V: *et a viro suo* R B *et a viro* H | *asello* V H:  
*asellum* R B, at Hieronymo datus in locis similibus usitatus: in Daniele 7,9; Ep.  
 CVIII 7; Exordium praecceptorum Pachomii 110 15. *per ego te ait Iesum* V<sup>2</sup> B H:  
*per Deum te ait Iesum* R. *precor te ait per Iesum* V<sup>1</sup> *per ego precor te ait Iesum* H<sup>2</sup>  
 egressum R V: *egressurum* B H 20.

fine Ilarione si fermò – dopo tanto tempo, vedeva una donna – e le chiese la ragione del suo arrivo e delle sue lacrime. 4. E poiché l'ebbe appresa, levati gli occhi al cielo, la invitò ad avere fiducia e l'accompagnò con le lacrime all'atto del congedo. Passato un anno, la rivide con un figlio.

8, 1. Questo inizio dei suoi miracoli fu poi reso più celebre da un miracolo ancora più grande. Aristenete, moglie di Elpidio, che fu in seguito prefetto al pretorio, donna assai nota tra i suoi e ancora più nota tra i cristiani, tornando insieme con il marito e i suoi tre figli dall'aver visitato il beato Antonio, si fermò a Gaza a causa di una malattia che li aveva colpiti. 2. Là, infatti, sia per l'aria corrotta sia, come poi fu evidente, per la gloria di Ilarione servo di Dio, furono assaliti tutti insieme da una febbre emitritea e i medici disperavano di salvarli. 3. Giaceva a terra ululando la madre e non sapeva chi dovesse piangere per primo: era come se i tre figli fossero dei corpi senza vita e lei passasse febbrilmente dall'uno all'altro. 4. E avendo saputo che nel vicino deserto c'era un anacoreta, dimentica dell'apparato che spetta a una grande dama – ormai riconosceva in sé stessa solamente una madre – andò nel deserto accompagnata da ancelle e da eunuchi; a stento suo marito riuscì a convincerla a fare il viaggio in groppa ad un asino. 5. E poiché fu giunta da Ilarione, « In nome di Gesù, misericordioso Dio nostro, » gli disse « ti scongiuro per la sua croce e il suo sangue di restituirmi i miei tre figli, sì che sia glorificato nella città dei gentili il nome del Signore Salvatore ed entri in Gaza il suo servo e sia distrutto Marnas ». 6. Quello si rifiutava e diceva di non essere mai uscito dalla sua cella e che non era abituato ad entrare non